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TARİHSEL SÜREÇ İÇİNDE MEVLİD İCRASI 

Danışman: Prof. Dr. Cenk GÜRAY 

Yazar: Aykut KARAÇAM 

ÖZ 
 

Coğrafyamızda yaklaşık 600 yıldır icra edilen ve köklü bir gelenek haline gelen Süleyman 

Çelebi’nin Vesiletü’n Necât isimli eseri birçok insanın özel günlerinde icra ettiği/ettirdiği bir 

eserdir. Bu eserin yanı sıra farklı mevlidler yazılmış olsa da en çok icra edilen ve mevlid denince 

akla gelen ilk eser bu “mevlid” olmuştur. Elimizde bulunan mevlid mecmualarında 

mevlidhanların icraları sırasında okuyacakları beyitleri hangi makamda okuyacaklarını 

hatırlamaları hususunda yardımcı olacak makam isimleri not alınmıştır. İncelemeye konu olan 

7 mecmuanın birbiriyle tutarlılığı, mevlidin doğaçlama olarak icra ediliyor olmasına rağmen 

genel olarak ustadan çırağa üslup ve makamsal yapı açısından güçlü bir biçimde aktarıldığını 

göstermektedir. Günümüz mevlidhanlarının icralarının ezgisel ve makamsal açıdan tek 

tipleşmesinden dolayı, geleneğin anlaşılıp günümüz icralarına ezgisel ve makamsal zenginlik 

açısından katkı sağlaması büyük önem arz etmesi ve bu alandaki çalışmaların azlığı yazarın 

konuyu çalışma isteğini artırmıştır. 

 

Ele aldığımız 7 mecmuanın birbirleriyle kıyaslanmasının yanı sıra Kâni Karaca (1930-2004) ve 

Hafız Mecid Sesigür’ün (1903-1962) ulaşılabilen mevlid kayıtlarının transkripsiyonu yapılıp, 

“ezgi çekirdekleri” temelli analiz yöntemiyle makamlarını tespit edip, 7 mecmua ve iki son 

dönem icracının tamamının bir tabloda kıyaslanarak mevlid icrasının nazari açıdan yaklaşık 

300 yıl içerisindeki değişiminin tespiti amaçlanmıştır. Bu tespit: geleneğin sonraki nesillere 

aktarımı noktasında meşk sisteminin günümüzdeki boşluğunu doldurmaya yardımcı olacaktır. 

Anahtar Sözcükler: Mevlid, mevlid mecmuası, Kâni Karaca, Hafız Mecid Sesigür, analiz. 
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EXECUTION OF MEVLID IN THE HISTORICAL PROCESS 

Supervisor: Prof. Dr. Cenk GÜRAY 

Author: Aykut KARAÇAM 

ABSTRACT 

 

Suleyman Celebi's Vesiletü'n Necat, which has been performed in our geography for nearly 600 

years and has become a long-established tradition, is a work performed by many people on their 

special days. Although different mawlids, were written in  addition to this work, it was the most 

performed and the first work that comes into mind when the topic is mawlid. in the mawlid 

journals we have, the names of the magams have been noted to help the mawlidhans remember 

in which magam they will recite the couplets during their performance.  

The consistency of the 7 journals, which are the subject of the study, will indicate that the 

performance of mawlid is carried out in terms of master-to-apprentice style and magam 

structure in general. In addition to comparing the 7 journals we have discussed, the mevlid 

recordings of Kani Karaca (1930-2004) and Hafiz Mecid Sesigur (1903-1962) were transcribed 

and their modes were determined using the analysis method based on "melody cores", and the 

results of 7 journals and two last period performers were transcribed. It is aimed to determine 

the change of the mevlid, performance in approximately 300 years from a theoretical point of 

view by comparing all of them in a chart. 

Keywords: mevlid, mevlid journals, Kâni Karaca, Hafız Mecid Sesigür, analysis. 
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GİRİŞ 

 

Müslüman toplumlar her dönemde Hz. Muhammed’e büyük bir saygı ve özlem 

duymuşlardır. Bu özlem, şiirler güzel sözler ve sanatsal eserlerle taçlandırılmak istenmiş ve 

her dönemde farklı eserlerde vücut bulmuştur. Arap coğrafyasından doğan mevlid geleneği 

ilk eserleri doğal olarak Arapça yazılmıştır ve en bilinen ve en çok dile çevrilen eser Medine 

Müftüsü Ca‘fer b. Hasan el-Berzencî’nin Mevlidü’n-nebî (Mevlidü’l-Berzencî, el-ʿİḳdü’l-

cevher fî mevlidi’n-nebiyyi’l-ezher) adlı eseridir. Diğer bilinen eserler ise Vâkıdî’ye (ö. 

207/823) ait Mevlidü’l-Vâḳıdî maʿa’ş-şerḥ ʿale’t-temâm isimli eser, Ebü’l-Ferec İbnü’l-

Cevzî’nin Mevlidü’n-nebî adlı eseri ve Gazali’ye nispet edilen bir mevlid kitabı bilinen 

eserlerden birkaçıdır (Durmuş, 2004, s.482). Mevlidin kökleri XV. yy. İslâm devletlerinden 

Fatımiler’e dayanmaktadır. Bu dönemden başlayarak Hz. Muhammed’in hayatını konu alan 

çeşitli eserler ortaya konmuştur. Ayrıca bu eserlerin icra edileceği dönemlerde büyük 

törenler düzenlenmesi eserlere verilen önemi bize açıklamaktadır. Türk-İslâm devletlerinde 

de aynı önem katlanarak devam etmiştir. XV. yy’da yaşamış olan Süleyman Çelebi’nin 

Vesiletü’n Necât isimli eseri Osmanlı Devleti döneminde yazılan ilk eser olarak kabul edilir. 

Oldukça hacimli olan bu eserin orijinal metninde 730 kadar beyit olduğu bilgisine 

rastlanmaktadır ancak günümüze intikal eden nüshalar 150-400 beyit aralığında değişkenlik 

göstermektedir.  

Mevlidin halk arasında gördüğü kabul doğrultusunda zaman içerisinde halk için önemli 

sayılan tüm törenlere mevlid icrası eklenmiştir. Mevlidler doğum, sünnet, hac-umre 

merasimlerine gidiş-dönüş törenleri ve ölüm gibi günlerde icra ettirilmiştir. Halkın musiki 

sanatı ile olan ilişkisinin mevlid icrasının musikiyle ilişkisini kuvvetlendirdiği aşikârdır. 

Musiki ile meşgul olan bireyler mevlid metinlerini makamsal müzikle birleştirerek irticâli 

olarak icra etmeye başlamışlardır ve ortaya bir meslek sayılabilecek “Mevlidhanlık” 

çıkmıştır. Mevlidhanların ses aralıklarının genişliği ve makamsal müziğe olan 

hâkimiyetlerinin yüksek kabiliyetli sayılmalarına neden olduğu söylenebilir. 

Mevlidhanların icra sırasında kullandıkları çeşitli defterler günümüze ulaşmıştır. 

Mecmualardan bazılarında mevlid metninin başına ya da sonuna iliştirilmiş makam isimleri 

görülür ve mevlidhanların terennüm sırasında bu makamlara bağlı kaldıkları 
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düşünülmektedir. İrticali bir form olan mevlidin hangi makamlarda icra edileceğinin bir 

çizelgesi niteliğinde olan bu notlar, mevlidin irticali olmasına rağmen bir çerçeve içerisinde 

icra ediliyor olma ihtimalini göstermektedir. Yüzyıllara göre değerlendirdiğimizde mevlid 

mecmualarında kayıt altına alınan makam isimleri birbirinden farklılık gösterebilmektedir. 

Bunun meşk silsileleriyle alakası olabileceği düşünülebilir.  

Bu çalışmada ele alınan mevlid mecmualarının; kullanılan güfteler, kullanılan makamlar ve 

güfte sıraları açısından farklılık gösterdiği görülebilmektedir. Bu çalışmada incelemeye 

aldığımız mevlid mecmualarının birbirlerinden farklılıklarının görülebileceği bir tablo 

oluşturulup kıyaslanmıştır. Ayrıca günümüze olan etkilerinin anlaşılabilmesi için son 

dönemin önde gelen icracılarından olan Kâni Karaca ve Hafız Mecid Sesigür’ün icraları 

detaylı olarak notaya alınarak ezgi çekirdeği yöntemine dayalı bir analiz yapılmıştır. İki 

icracının da farklı zamanlarda kaydedilmiş icraları bulunmasından ötürü ulaşılabilen en 

temiz kayıtlar kullanılarak sağlıklı sonuçlar alınmaya çalışılmıştır. İcracıların aynı bölümleri 

terennüm ederken farklı makam yapıları kullandıkları da görülmektedir. 

Günümüz icralarının tek tipleşmesi ve makamsal zenginliğin icralara yansımadığı fikri bu 

çalışmayı yapma ihtiyacı ve isteği doğurmuştur. Yapılan bu çalışmanın kültürel bir miras 

olan mevlid icracılığındaki makam kullanım çeşitliliği açısından faydalı olması 

beklenmektedir. 

Mevlid Mecmuaları ile ilgili çalışmalar oldukça azdır. Konumuzla benzerlik gösteren yegâne 

çalışma Doç. Dr. Ubeydullah Sezikli’nin besteli mevlid üzerine iki mecmuayı incelemeye 

aldığı bir makalesi mevcuttur.  

 

Makamsal Analiz Yöntemi: Ezgi Çekirdeği Temelli Analiz 

Makam birçok nazariyatçı tarafından izah edilmeye çalışılmış bir kavramdır. Daha önce de 

nazariyatçıların kullandığı gibi Bayraktarkatal ve Güray (2021) makam kavramını ezgisel 

bir hareket olarak ifade etmektedirler. Makamların birbirlerinden ayrılması noktasında 

yalnızca dizi temelli düşüncenin veya yalnızca seyir özelliklerinin incelenmesinin yeterli 

olmayabileceği, makamlara özgü ezgisel yapıların ancak “makamlara ait tipik ezgi 

kalıplarını” ifade eden ezgi çekirdekleriyle izahının mümkün olabileceği bu yaklaşımın 

altındaki temel düşüncedir. Dolayısıyla bu çalışmada söz konusu metot kapsamında, ezgi 

çekirdeklerinin eklenmesiyle ortaya çıkan makamsal ezgi kalıplarının anlaşılabilmesi için 
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ezgi çekirdeği temelli analiz yöntemi kullanılmıştır. Bu metot ile icracıların mevlid 

icralarında kullandığı tipik makamsal ezgi kalıpları tespit edilmiş ve bu yapılar tarihsel 

mevlid mecmualarında ön görülen kalıplar ile karşılaştırılmıştır. Tarihsel mevlid 

mecmularındaki makamsal anlatıların da “motifik” temelli olduğu düşünülünce bu metodun 

bu çalışma için uygun olduğu ön görülmüştür. Ezgi çekirdekleri yönteminde perdelerin 

işlevleri dört farklı şekilde izah edilmiştir. Söz konusu işlevler, merkez tanımlayıcı perde 

(M), ortak tanımlayıcı perde (T), pekiştirici perde (P), süsleyici perde (S) olarak ifade 

edilmiştir. Merkez tanımlayıcı perde kendi etrafındaki üç veya dört perdenin merkezinde 

bulunan perdedir. Merkez tanımlayıcı perde ezgisel hareketin yönünü belirleyen perdedir. 

Makamsal yapıyı oluşturan hareket bu perde üzerinde kararlı bir denge oluşturmaktadır. 

Ortak tanımlayıcı perde (T) ise üzerinde oluşan kararsız denge ile zaman zaman bulunduğu 

ezgisel yapının içerisinde geçici merkez olma özelliğine sahip bir karakterdedir. Bu perdenin 

merkez tanımlayıcı perde ile birlikte oluşturduğu "kararlı denge-kararsız denge" 

tümleyiciliğinden oluşan "bütünleyici" etkinin de makamsal adlandırma için önemli olduğu 

düşünülmektedir. Pekiştirici perde merkez tanımlayıcı perdenin karar hissiyatını veya kararlı 

dengeyi güçlendirici bir işleve sahiptir. Süsleyici perdelerin ise perdeler arası geçişe dair 

varyantları sağlayarak farklı makamsal ezgi motiflerini oluşturma işlevi bulunmaktadır 

(Bayraktarkatal, Güray, 2021, s.1004). 

Amaç 

Bu araştırmanın hipotezi Süleyman Çelebi’nin Vesiletü’n Necât isimli eserinin “müzikal 

icrasının”, “tarihsel mevlid mecmualarındaki” kayıtlar ile “günümüz icraları” arasındaki 

farklılıkların dikkate alınarak “makamsal” açıdan değişimlere uğramış olduğu kabulüdür.  

Araştırmadaki amaç, ele alınan mevlid mecmualarındaki makamsal yapının son dönemin 

önde gelen icracılarından Kâni Karaca ve Hafız Mecid Sesigür’ün icralarıyla makamsal 

açıdan örtüşüp örtüşmediğinin tespitinin yapılıp, ortaya çıkan farklılıkların yorumlanması, 

böylelikle günümüzde mevlid icrası yapan musikişinaslara makamsal çeşitlilik açısından 

katkı sağlanmasıdır. 

Önem 

Bu çalışmada halâ sıkça düzenlenen mevlid merasimlerinin makamsal musiki kullanımı 

açısından niteliğinin artırılmasına, eski dönem icracıların kullandıkları makam çeşitliliğinin 

anlaşılmasıyla bu hususta yeni icraların makamsal açıdan zenginleştirilmesinde katkıda 
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bulunulması planlanmaktadır. Böylelikle “tarihsel vesikalar” ve “günümüze yakın sesli 

kayıtlar” ile günümüz mevlidhanlarının kendi icraları arasında kıyas yapabilmeleri, 

dolayısıyla mevlid icralarında kullandıkları makam çeşitliliğini artırabilmeleri fikri ve 

olasılığı, çalışmanın önemini oluşturmaktadır ve konuyla alakalı çalışmaların sayıca azlığı 

bu çalışmanın önemini artırmaktadır. 

Sınırlılıklar 

Çalışmada kullanılan mecmualar yalnızca varlığından haberdar olduğumuz ve 

ulaşabildiğimiz mecmualardır. Varlığından haberdar olmadığımız aynı türde mecmualar 

olması muhtemel olduğundan ortaya koymaya gayret ettiğimiz eski döneme ait makam algısı 

yalnızca çalışmada ele aldığımız mecmualarla sınırlıdır. Transkripsiyonu yapılan ses 

kayıtları seçilirken, kayıt kalitesi, kullanılan beyitlerin fazlalığı gibi hususlar göz önünde 

bulundurulmuştur. İcracıların başka mevlid kayıtları da bulunmaktadır ancak kayıt temizliği 

açısından tercih ettiğimiz kayıtlar makamsal incelemeye en uygun zemini sağladığından bu 

çalışma seçilen söz konusu kayıtlarla sınırlıdır. 
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1. BÖLÜM: TARİHSEL SÜREÇTE MEVLİD 

1.1. Mevlidin Tanımı 

 

Sözlükte doğum, doğum yeri ve doğum zamanı anlamlarına gelen mevlid kelimesi, İslam 

coğrafyasında özellikle Hz. Muhammed’in doğumunu ve bu hususta yapılan törenleri ve 

yazılan eserleri ifade etmek için kullanılır. 

1.2. Mevlid Metinlerinin Tarihi Süreci 

 

Tarihte yazılan ilk mevlidin, Endülüs’lü XIII. Asır tarihçisi ve edip İbn-ü Dihye tarafından 

yazıldığı söylense de daha eski tarihlere ait yazılan eserlerin de varlığı bilinmektedir. Böyle 

bir algıyı İbn-ü Dîhye’nin eserinin oldukça meşhur olması oluşturmuş olmalı. Kaynakların 

çoğunluğu bu eseri ilk eser olarak işaret etmektedir. Vâkıdî’ye (ö. 207/823) ait Mevlidü’l-

Vâḳıdî maʿa’ş-şerḥ ʿale’t-temâm isimli eser, Ebü’l-Ferec İbnü’l-Cevzî’nin Mevlidü’n-nebî 

adlı eseri ve Gazzâlî’ye nisbet edilen bir mevlid kitabı meşhur olan eserlerden birkaçıdır. 

 

Mevlid yazarlarının büyük bir çoğunluğu Hz. Muhammed’e yazılan methiyelerden ilham 

almışlardır. Emevîler devrinde Kümeyt el-Esedî, Seyyid el-Himyerî, Di‘bil el-Huzâî; 

Abbâsîler zamanında Mervân b. Ebû Hafsa, Ebû Dülâme, Mutî‘ b. İyâs ve Selm el-Hâsir 

gibi Şiî şairlerinin Ehl-i beyt ve Hz. Peygamber için yazdığı methiyeler bu tür mevlidler için 

ilham kaynağı teşkil etmiştir. Genel olarak mevlid müellifleri, başta Kâ‘b b. Züheyr’in 

Ḳaṣîdetü’l-bürde’si olmak üzere bu eserin çok sayıdaki nazîreleriyle Hassân b. Sâbit’in 

Resûlullah için yazdığı şiirlerden, Abdullah b. Revâha ve diğer bazı sahâbîlerin nazmettiği 

methiyelerden ilham almıştır. Ali Fehmi Câbiç, sahâbenin bu şiirlerini Ḥüsnü’ṣ-ṣıḥâbe fî 

şerḥi eşʿâri’ṣ-ṣaḥâbe adlı eserinin I. cildinde toplamıştır (İstanbul 1324). Ancak mevlidlerin 

mevzu itibariyle asıl kaynağını siyer, megāzî ve şemâil kitapları oluşturur. Bunların başında 

İbn İshak’ın es-Sîre’siyle İbn Hişâm’ın es-Sîretü’n-nebeviyye’si ve Ebû Îsâ et-Tirmizî’nin 

Şemâʾilü’n-nebî’si gelir (Durmuş, 2004, s.480). 

 

Arapça mevlid yazıları mensur, “manzum-mensur” ve manzum yazım şekillerinde 

görülmektedir. Hz. Muhammed’e salavat getirilen yerler bölümler arası bağlantı görevi 
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görür. Söz konusu metinler genel olarak halkın anlayacağı dilde yazıldığı için halkı 

cezbetmiştir. Bunun yanı sıra kaynaklara dayalı hadiseleri anlatan mevlidler de yazılmıştır. 

Arapça mevlidlerin birçok dile çevrildiğini ve merasimlerde bu çevirilerin okunduğunu 

biliyoruz. Günümüzde Arap dünyasında, Hindistan’da ve Güneydoğu Asya İslâm ülkeleriyle 

bütün Afrika İslâm ülkelerinde Arapçası ve çeşitli dillerdeki tercümeleriyle en çok okunan 

mevlid, Medine Müftüsü Ca‘fer b. Hasan el-Berzencî’nin Mevlidü’n-nebî (Mevlidü’l-

Berzencî, el-ʿİḳdü’l-cevher fî mevlidi’n-nebiyyi’l-ezher) adlı eseridir (Durmuş, 2004, s.482). 

Arapça metinler haricinde Farsça, Arnavutça, Kürtçe, Zazaca, Cava dili, Çerkesçe, 

Boşnakça, Rumca ve Türkçe mevlid metinleri bulunmaktadır. 

 

Kürtçe mevlidlerden bilinen ilki Hasan Ertûşî’ye (ö. 1491) aittir. Eser 551 beyitten 

oluşmaktadır. Anadolu’nun doğusunda, son yirmi otuz sene öncesine kadar Ertûşî’nin 

yazdığı bu mevlid icra edilmekteydi. Fakat mevlidin, Arapça, Farsça birçok tamlama ve 

ibare içermesi nedeni ile halk tarafından anlaşılmamaya, okunmamaya başlamış hatta 

bölgedeki medreseler tarafından yeni mevlidler yazılmaya başlanmıştır (Tıraşcı, 2013, 

s.214). 

 

Zazaca ilk mevlid Ahmed el-Hâsî (ö.1951) tarafından yazılmıştır. Eser on dört bölümden ve 

üç yüz elli bir beyitten oluşmaktadır (Tıraşcı, 2013, s.226). 

 

İlk Türkçe mevlid metni hakkında kesin bir malûmat bulunmamaktadır. Süleyman 

Çelebi’nin mevlidi birçok kimse tarafından ilk olarak kabul edilir. Ancak Süleyman 

Çelebi’den önce mevlid benzeri eserlerin varlığı bilinmektedir. Bunlardan en meşhuru 

Ahmed Fakih’e (ö. 1252) ait Çarhnâme adlı eserdir (Aksoy, 2004, s.482). Çarhnâme toplam 

100 beyitten oluşan fakat 83 beyiti bize ulaşan, tasavvufî düşünceyle yazılmış ve çok sayıda 

ayet-hadis kullanarak nasihat eden bir eserdir (Sertkaya, 1989, s.65-67). 

 

XV. yüzyıldan itibaren Anadolu coğrafyasında Muhammediyye adı verilen bir eser örneğine 

de rastlanmaya başlanmıştır. Bu eser, Muhammediyye Yazıcıoğlu Mehmet (ö. 1451) 

tarafından 1449 yılında tamamlanmıştır. İçerik bakımından mevlidin tüm bölümlerini 

kapsayan Muhammediyye, üç bölümde incelenebilir. Birinci bölüm yaratılışla ilgilidir. 

İkinci bölüm Siyer-Mevlid bölümüdür ve bu bölümde Hz. Âdem’den Hz. Muhammed’e 

kadar bütün peygamberlerin bazı özelliklerinden bahsedilir. Ardından gelen kısımlar Hz. 

Muhammed’in doğumu, hayatı, savaşları, mucizeleri, Ehl-i beyt’i, halifeleri, 285 beyitlik 



7 
 

mi’râciye, Kur’an-ı Kerim’den bazı surelerin tefsirleri, hadis şerhleri, Hz. Muhammed’in 

nasihatleri, ibadet ve cihada teşvik gibi konuları içermektedir. Üçüncü bölümde ise kıyamet 

alâmetleri, ahiret hayatı, tövbe gibi konulardan bahsedilir ve eser bir dua ve münâcâtla son 

bulur. Muhammediyye halk arasında oldukça yaygın kullanılmıştır. XVII. Yüzyıldan 

itibaren “muhammediyyehan” adı verilen icracılara rastlanması eserin icrasının oldukça 

yaygın olduğuna delildir (Uzun, 2005, s.586-587). 

 

Süleyman Çelebi’nin Vesîlet’ün-Necât isimli eseri günümüze kadar en bilinen eser olarak 

intikal etmiştir. Bu eser yazarın ifadesiyle 1409 yılında yazılmıştır ve 600 yılı aşkın zamandır 

her dönemde mevlid yazıları arasında en bilinen eser olmuştur. Türkçe yazılan ve bilinen 

mevlid sayısı 200 civarındadır. Bu eserler üzerine yapılan çalışmalar neticesinde bir 

kısmının Süleyman Çelebinin eserine çok benzediği, bir bölümünün ufak değişiklikler ve 

motifler açısından ayrıldığı, diğerlerinin de tamamen farklı olduğu görülmüştür (Pekolcay, 

1993, s.38). Metinlerin birçoğu “fâilâtün fâilâtün fâilün” aruz kalıbıyla ve mesnevi tarzında 

yazılmıştır. Ortalama 600-1400 beyitten oluşan mevlidlerin genel olarak seyri Hz. 

Muhammed’in doğumu, mi’racı, çeşitli mucizeleri ve sonrasında vefatından bahseden 

başlıklardan oluşmaktadır (Şeker, 2004, s.482-484). 

 

Araştırmalar neticesinde iki yüz mevlid yazısından yetmiş kadarının yazarı 

belirlenebilmiştir. Bunlardan bazılarını Hasan Aksoy tarihsel sıraya göre yayımlamıştır. 

Yüzyıllara göre mevlid yazarları: 
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XV. yüzyıl:
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XVI. yüzyıl:

 

XVII. yüzyıl: 
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XVIII. yüzyıl:

XIX. yüzyıl: 

 

(Aksoy, 2004, s.482) 
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1.3. İslam Medeniyetinde Mevlid Merasimleri 

Hz. Muhammed döneminde doğumunun kutlanmasına rastlanmamaktadır. Emevîler ve 

Abbasîler dönemlerinde mevlid merasiminin yapıldığına dair bir bilgi bulunmamaktadır. Hz. 

Muhammed’in doğumu ile ilgili ilk kutlamalara Fâtımî Devleti halifesi Muiz-Lidînillâh (ö. 

975) döneminde rastlanmaktadır. Rebîülevvel aylarının on ikinci gününde öğle namazını 

müteakip din görevlileri tarafından Kur’an okunur dualar edilir ve merasim böylelikle 

tamamlanırdı (Özel, 2004, s.476). Bu dönemde, Hz. Muhammed’in doğumu ile ilgili 

merasimler esnasında okunmak maksadıyla yazılmış herhangi bir eser henüz tespit 

edilememiştir. 

Eyyûbiler zamanında bayram ve dini törenler kaldırılmıştır. Dolayısıyla mevlid merasimleri 

de sekteye uğramıştır. Ancak söz konusu kutlamalar özel toplantılarda devam etmiştir. İslâm 

dünyasında en ihtişamlı mevlid merasimleri Erbil Atabeklerinden Muzafferüddin Gökbörü 

devrinde yapılmaya başlamıştır. Yukarıda bahsettiğimiz mevlidi konu alan ilk eser olarak 

görülen İbnü Dihye’nin (ö. 1235) Et-Tenvîr fî mevlid-il Beşîr ve’n-Nezir (Uyarıcı [Nasihat 

eden] ve müjdeleyicinin doğumu hakkında aydınlatma) adını taşıyan eser bu dönemde 

yazılmıştır (Timurtaş, 1970, s.4). 

Memlûkler döneminde merasimler genişleyerek ve muhteviyat bakımından zenginleşerek 

devam etmiştir. Artık yalnızca Hz. Muhammed’in doğumu için değil, velî sayılabilecek 

insanların ölüm ve doğum günlerinde de mevlid okunmaya başlanmıştır. Tören, anılan 

şahsiyetlere göre bir gece, bir gün veya bir hafta kadar sürebilmektedir (Özel, 2004, s.477). 

Hz. Muhammed’in doğumu ile ilgili olarak Selçuklular devrinde Haleb Atabeyi Nureddîn 

Mahmud Zengi’nin tensipleriyle gerçekleşen merasimlere rastlanmaktadır. Ayrıca devlet 

tarafından tertip edilen kutlamaların haricinde halk arasındaki özel toplantılar ile kutlamalar 

bu dönemde hız kazanmıştır. 

Bu döneme kadar birçok Arapça mevlid yazılmıştır ve en bilinen yazarlar Muhyiddîn-i Arabî 

(ö. 1240), El-Bekrî (ö. 1295) ve İbn-ül-Cezerî (ö. 1429)’dir. 

1.4. Osmanlı Döneminde Mevlid Merasimleri 

Osmanlı döneminde halk arasında özel toplantılar vesilesiyle mevlid merasimleri yapıldığı 

rivayet edilir. 16. yy. tarihçisi Selâniki’nin kaydettiğine göre saray tarafından düzenlenen ilk 

merasim Sultan Süleyman’ın ölümünün saklanmaya çalışıldığı dönemde gerçekleşmiştir. 
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Ancak yine Selâniki’den gelen bilgiye göre 12 Rebîülevvel 966’da (10 Şubat 1588) Sultan 

III. Murad’ın tüm camilerde kandil yakılmasını ve mevlid okunmasını emredip Hz. 

Muhammed’in doğumunu kutlamıştır. Bu emirin birçok kaynakla doğrulanmış olması söz 

konusu törenin Osmanlı döneminde ilk resmi mevlid cemiyeti olması ihtimalini 

güçlendirmektedir (Şeker, 2004, s.479). Mevlid merasimlerine olan ilginin artması ile 1676 

yılında Tevkîî Abdurrahman Paşa tarafından yapılan bir “Kanunnâme” ile bu merasimler bir 

nizâma bağlanmış ve yine Osmanlı’da saraydan başka Mekke’de Hz. Muhammed’in 

doğduğu evde mevlid merasimi yapılmıştır (Tıraşcı, 2013, s.213). 

Mevlid merasimleri zamanla daha büyük öneme sahip olmuş ve gelenek haline gelen mevlid 

alayı da bu bağlamda ortaya çıkmıştır. Rebîülevvel ayının on ikinci gecesi dönemin padişahı 

Sultan Ahmed Camii’ne gelir ve yine dönemin en ünlü mevlidhanları ve hafızlarının icracı 

olarak bulunduğu bir program tertîb edilirdi. Merasimlerden sonra şekerler, helvalar dağıtılır 

ve mevlithanlara hi’lat verilirdi. 

 

Evliyâ Çelebi, Seyahatnamesinde Bursa’da katıldığı bir mevlidi aynen şöyle aktarıyor; 

“Araplardan ziyade marifet sahibi, âlim ve sanatkârların katıldığı bu mevlid, ibrişim halılarla tefriş edilmiş 

Âsitâne’de, Rebiyyülevvel ayının 12. gecesi yapılır. Namazdan sonra, Mülk Sûresi evrâd ve ezkârla başlayan 

merasimde, dervişler 12 burcu temsilen 12 halka içinde devrân ederler. Daha sonra Süleyman Çelebi’nin 

Mevlid-i Şerîf’i 12 farklı makamda icrâ edilir. Velâdet bahrind e“Doğdu ol Fahrü’l-enâm”denilince herkes 

ayağa kalkar, zâkirler “Yâ Resulallah cemâlin keşefe’d-dücâ değilmi/Habîbâ senin kelâmın belâga’l-ulâ değil 

mi” beyitleri pençgâh makamında okunur.  

Ve yine Evliyâ Çelebi’nin dediğine göre:  

“Bu mevlidi can kulağıyla dinleyen kişi cansız ve mecalsiz olsa bile dirilir.” 

Hz. Muhammed’e olan büyük sevgiyi göstermek, acılarını ve sevinçlerini onun vesilesiyle 

paylaşmak, ona şükran veya medet umma amacıyla açılış, düğün, sünnet, cenaze gibi çeşitli 

günlerde mevlid okunması adet haline gelmiştir. Bu âdetler günümüzde de uygulanmaktadır. 

Mevlidin okunmasında vakıflar etkin rol oynamıştır. Mevlid okutmak isteyen kimselerin bu 

vakıflara bağışlarıyla mevlid icra ettirildi. Örneğin yalnızca Bursa’da toplam 185 vakıf 

tarafından; 1775 yılında 209, 1790-91 yılları arasında ise 311 defa mevlid icra ettirildiği 

vakıf defterlerinden öğrenilebilmektedir (Karataş, 2008, s.67). 
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Vakıflar aracılığıyla mevlid okutma geleneği yalnızca Anadolu’ya değil Osmanlı 

İmparatorluğu’nun gittiği birçok memlekete intikal etmiştir ve gelenek devam etmektedir. 

Örneğin Saraybosna Fadılpaşa Vakfı tarafından her yıl Çar Camii’nde mevlid 

okutulmaktadır (Karataş, 2008, s.55). 
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2. BÖLÜM: MEVLİD MECMUALARI 

 

2.1. Mevlid ve Musiki İlişkisi 

 

Mevlidin köklü bir gelenek haline gelmesinin temel sebeplerinden biri, şiirin musikiyle olan 

yakın ilişkisidir. Her ne kadar Mevlid’in ilk izlerine rastladığımız Fatîmiler devrinden 

bugüne kadar mevlid eserlerinin sözleri ve bu konuyla alakalı törenler ile ilgili pek çok bilgi 

yazılı ve sözlü kaynaklar aracılığıyla günümüze ulaşmış olsa da, mevlid geleneğinin musiki 

ile ilişkisine dair somut tarihsel bilgiler oldukça kısıtlıdır. Bu çalışmada söz konusu ilişkiye 

dair bazı eski kaynaklar incelenmiştir.  

2.2. Bu Çalışmada İncelenen Mevlid Mecmualarının İçerikleri 

2.2.1. Mecmua I 

İsmi: [Mirâciye ve Mevlid Mecmuası] 

Mürettibi: ? 

Tertib Edilme Tarihi: ? [1700 başları] 

Yazı tipi ve tasarım biçimi: 37 varak; nesih yazı; çift sütun; siyah mürekkeple yazılmış. 

Kayıt bilgileri: 1a’da İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi mührü bulunmaktadır. 

İçeriği: 3a-14a arasında Mirâciye metni bulunmaktadır. 

14b-18b arasında Mevlid-i Şerif metni bulunmaktadır. 

 

 

2.2.2. Mecmua II 

İsmi: [Mîrâciye ve Mevlid-i Şerîf Mecmûası] 

Mürettibi: ? 

Tertib Edilme Tarihi: ? 

Yazı tipi ve tasarım biçimi:18 varak; nesih yazı; çift sütun; siyah mürekkeple yazılmış. 
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Kayıt bilgileri: 

İçeriği: 2b-6b arasında Mevlid-i Şerif metni bulunmaktadır. 7a-10a arasında Mirâciye metni 

bulunmaktadır. 

 

2.2.3. Mecmua 1II 

İsmi: [Mîrâciye ve Mevlid-i Şerîf Mecmûası] 

Mürettibi: Hüdâyî Camii’nin ikinci imamı Ali Sırrî bin Mehemmed 

Tertib Edilme Tarihi: 17 Şaban 1242 [16 Mart 1827] 

Yazı tipi ve tasarım biçimi:18 varak; nesih yazı, çift sütun; cetvelli, siyah mürekkeple 

yazılmış. 

Kayıt bilgileri: 1b’de mecmuayı Üsküdar’daki Hüdâyî Âsitânesi’ne hediye eden, dergâhın 

zâkirbaşısı Mehmed Hayrullah ez-Zekâi Efendi’nin hicrî 27 Receb 1330 [12 Temmuz 1912] 

tarihli vakıf kaydı ve mühürleri bulunmaktadır, 

İçeriği:2a’ya sonradan, İsrâ Sûresi’nin ilk 3 âyeti yazılmış, 

2b-9b arasında Mîrâciye güftesi bulunuyor, 

9b-16a arasında Mevlid-i Şerîf metni bulunuyor, Mevlid-i Şerîf’in neredeyse bütün 

beyitlerinin yanında makam ismi yazıyor, makam isimleri kırmızı mürekkeple yazılmıştır. 

16b’de eserin ketebe kaydı bulunuyor, ketebe kaydının altında Hüdâyî Dergâhı’nın 

kütüphane mührü basılıdır. 

 

2.2.4. Mecmua 1V 

İsmi: [Mevlid-i Şerîf Mecmûası] 

Mürettibi: ? 

Tertib Edilme Tarihi: ? [18. Yüzyıl] 
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Yazı tipi ve tasarım biçimi: 16 varak; nesih yazı; çift sütun; cetvelli; serlevha tezhibli; siyah 

mürekkeple yazılmış. 

İçeriği:1b-14b Mevlid-i Şerif metni bulunuyor, Mevlid-i Şerîf’in neredeyse bütün 

beyitlerinin yanında makam ismi yazıyor. Makam isimleri kırmızı mürekkeple yazılmıştır. 

 

2.2.5. Mecmua V 

İsmi: [Mîrâciye ve Mevlid-i Şerîf Mecmûası] 

Mürettibi: ? 

Tertib Edilme Tarihi: [1925] 

Yazı tipi ve tasarım biçimi: 14 varak; nesih yazı; çift sütun; serlevha tezhipli; siyah 

mürekkeple yazılmış. 

İçeriği:1b’de Leiden Kütüphanesi’nin mührü bulunmaktadır. 

2b-6b arasında Mevlîd-i Şerif mecmuası bulunmaktadır. 

8b-12b arasında Mîrâciye metni bulunmaktadır. 

 

2.2.6. Mecmua VI 

İsmi:[Mîrâciye ve Mevlid-i Şerîf Mecmûası] 

Mürettibi: ? 

Tertib Edilme Tarihi: ? 

Yazı tipi ve tasarım biçimi:24 varak; nesih yazı; çift sütun; serlevha tezhipli; siyah 

mürekkeple yazılmış. 

İçeriği: 2a’da Atatürk Üniversitesi Kütüphanesi’nin mührü ve bağış yapan Seyfettin 

Özege’nin ismi bulunmaktadır. 2a-7b arasında Mevlîd-i Şerif mecmuası bulunmaktadır. 

Mevlid-i Şerîf’in neredeyse bütün beyitlerinin yanında makam ismi yazıyor, makam isimleri 

kırmızı mürekkeple yazılmıştır. 8b-12a arasında Mîrâciye metni bulunmaktadır. 
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2.2.7. Mecmua VII 

İsmi:[Mîrâciye ve Mevlid-i Şerîf Mecmûası] 

Mürettibi: ? 

Tertib Edilme Tarihi: ? 

Yazı tipi ve tasarım biçimi:24 varak; nesih yazı; çift sütun; serlevha tezhipli; siyah 

mürekkeple yazılmış. 

İçeriği: 4a’da Mich. Üniversitesi Kütüphanesi’nin mührü ve bulunmaktadır. 

2a-7b arasında Mevlîd-i Şerif mecmuası bulunmaktadır. Mevlid-i Şerîf’in neredeyse bütün 

beyitlerinin yanında makam ismi yazıyor, makam isimleri kırmızı mürekkeple 

yazılmıştır.8b-12a arasında Mîrâciye metni bulunmaktadır. 

2.3. Mevlid Mecmualarında Makam Geleneğinin Aktarımı 

Makamlı Mevlid mecmualarında belli başlı beyitlerin yanında, icrada kullanılması gereken 

makamlar işaret edilmiştir. Buradaki makamların mecmuaların yazıldığı dönemde sıklıkla 

kullanılan makamlar olduğu söylenebilir. Bazı noktalarda ilgili makam yapılarının “tiz” 

olarak ifade edilmesi muhtemelen işaret edilen noktada söz konusu makamların “tiz” 

bölgelerinin tercih edilmiş olduğunu göstermektedir. Bu çalışmada da makamlar mevliddeki 

“bahirler” esas alınarak incelenmiş, her beyit tablolara yerleştirilmiş her mecmuda söz 

konusu beyitin hangi makam ile kullanıldığı bilgisi mecmuanın altındaki sütuna eklenmiştir. 

Bu şekilde yedi mecmuadaki makam kullanımı incelendikten sonra son sütün da ilgili beyite 

dair tüm mecmualardaki tercihlerin belirtilmesine ayrılmıştır. Bu anlamda tablodaki 

sütunlarda bahirlerdeki beyitler ile ilgili mecmualara dair makam tercihleri, satırlarda ise 

beyitlere dair tüm mecmualardaki makam tercihleri tartışılmıştır. 
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2.3.1. Tevhid Bahri
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20 
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Mevlidin birinci bahri tüm mecmualarda Dügâh makamıyla başlıyor. İlerleyen beyitlerde 

Neva makamı gösterildikten sonra Kûçek makamı gösterilip Hüseyni makamına geçiliyor. 

Mevlidin birinci bölümünün meyan kısmı olarak değerlendirebileceğimiz bölgede tüm 

mecmualar Hüseyni makamının “Muhayyer” bölgesini işaret ettiğini düşündüğümüz Tiz 

Hüseyni makamını kullanıyor. Bölümün sonlarına doğru tekrar Hüseyni bölgesine dönülerek 

icra sonlandırılıyor. Mecmualarda kullanılan beyit sayıları farklılık göstermekte olup toplam 

20 beyit bulunmaktadır ve tüm beyitler yalnızca IV numaralı mecmuada kullanılmış olup 

diğer mecmualar birinci bölümü 12-13 adet beyit kullanarak tamamlamışlardır. 
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2.3.2. Evvel Andık Bahri
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6 beyitten oluşan bu bölüm yalnızca IV. mecmuada bulunmaktadır. Dügâh ve Sabâ 

makamlarıyla başlayıp sonrasında Nevâ, Kûçek ve Hüseyni makamlarıyla bölüm 

sonlandırılıyor. 
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2.3.3. Hak Teala Bahri 
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Toplam dokuz beyitten oluşan III. bölümde tüm mecmualar Dügâh makamıyla başlayıp 

genel olarak sırasıyla Sabâ, Kûçek, Hüseyni, Muhayyer ve tekrar Hüseyni makamına 

dönerek bölüm tamamlanıyor. Yalnızca birinci mecmuada diğerlerinden bağımsız olarak 

ikinci beyitte Çargâh makamı kullanılmıştır. IV. mecmua dokuz beyit kullanırken diğer 

mecmualarda sekiz beyit kullanılmıştır. 

2.3.4. Velâdet Bahri
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IV. bölümde tüm mecmualar Rast makamıyla başlamıştır ve Mahur, Tiz Pençgâh, 

Gerdaniye, Tiz Nevâ gibi tiz perdeler kullanan makamlara geçiş yapılmıştır. Tiz bölgeleri 

işledikten sonra bazı mecmualarda Evç makamı kullanılmış ve Neva, Nikriz ve Pençgâh 

makamlarıyla bölüm sona erdirilmiştir. Mecmualarda nadiren Hüseyni ve Tiz Hüseyni 

makamlarının kullanıldığı görülmektedir. 

Beyit temelli makam tercihlerine bakıldığında Rast makamı ve yakın makamlardan olan 

Pençgâh makamıyla seyre başlanıp, tiz bölgeleri kullanan Tiz Pençgâh, Mahur, Gerdaniye, 

Tiz Nevâ gibi makamların ardından Pençgâh makamının kullanımıyla bölümün sona 

erdirildiği görülmektedir. 

 

2.3.5. Merhaba Bahri 
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Toplam on bir beyitten oluşan V. bölümde tüm mecmualarda Pençgâh makamıyla başlayıp 

Hüseyni, Tiz Hüseyni, Çargâh makamları kullanıldıktan sonra Hüseyni makamıyla bölüm 

tamamlanmıştır. Bu makamların yanı sıra Evç, Dügâh, Rast ve Isfahan makamlarının 

kullanıldığı mecmualar da görülmektedir. 

Beyit temelli makam kullanımına baktığımızda Pençgâh, Hüseyni, Tiz Hüseyni ve Çargâh 

makamlarının tercih edildiği görülmektedir. 
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2.3.6. Çünki ol mahbûb-u, Rabb’ül-âlemin 
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Toplam yirmi bir beyitten oluşan VI. Bölüm yalnızca IV. mecmuada bulunmaktadır. Mahur 

makamıyla başlayan bölümde ağırlıklı olarak Pençgâh makamı işlenmiştir. Rast, Evç, 

Hüseyni, Tiz Hüseyni makamlarını kullanıp Hüseyni makamıyla seyir tamamlanmıştır. 

2.3.7. Mekke Kavmi
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Toplam yirmi bir beyitten oluşan VII. bölüm 5. ve 6. mecmualarda yazılmamıştır. Tüm 

mecmularda Dügâh ve Sabâ makamlarını kullanarak bölüme başlanmış ve ardından Hicâz 

makamına yakın makamlardan olan Uzzâl, Tiz Uzzâl, Tiz Hicaz, Şehnâz gibi makamlarla 

üst perdeler işlenip ardından Hüseyni, Buselik ve Tiz Hüseyni makamlarıyla devam 

edilmiştir. Bölümün sonlarında genel olarak Acem, Tiz Acem, Nevâ ve Hüseyni 

makamlarının kullanılmasıyla bölüm son bulur. Kullanılan makamların yanı sıra bazı 

mecmualar Pençgâh ve Nihavend makamlarını da kullanmıştır. 

Bu bölümde makamsal farklılıkların yanı sıra makam isimlerindeki yazım farklılıkları 

görüldüğü gibi, mısraların kullanımında da bazı farklılıklar görülmektedir. Örneğin II, III, 

ve IV. mecmuada “Seni kıldum rahmeten li’l-âlemin, Dembedem âvâz gelürdi yâ 

Emin”mısralarının yerleri değiştirilerek “Dembedem âvâz gelürdi yâ Emin, Seni kıldum 

rahmeten li’l-âlemin” olarak yazılmıştır. Makam isimlerindeki farklılıklar arasında ise I. ve 
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II. mecmualarda “Buselik” olarak yazılan makam isminin III. mecmuada “Puselik” yazılarak 

kullanılmış olması dikkat çekicidir. 

 

2.3.8. Gel Berû Ey Aşk Oduna 



39 
 



40 
 



41 
 



42 
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Toplam otuz dört beyitten oluşan VIII. Bölüm tüm mecmularda Rast makamıyla başlamıştır. 

Ardından tüm mecmualarda ağırlıklı olarak Pençgâh makamıyla devam eden bu bölümün 

ilk kısmında Gerdaniye, Nevâ, Tiz Nevâ ve Evç makamlarını kullanan mecmualar da 

bulunmaktadır. VIII. bölümün orta kısmında birkaç beyitte Nikriz ve Isfahan makamları 

kullanılırken Hüseyni, Muhayyer gibi makamlar da yoğun olarak kullanılmış ve ardından 

Segâh, Uzzâl, Buselik makamları kullanılarak Acem, Tiz Acem ve Hüseyni makamları ile 

bölüm tamamlanmıştır. 

Bölümde bazı mısraların yazım yerleri açısından da farklılık gösteren yerler vardır. Örneğin 

II. Mecmuada “Turdı yerinden hemân-dem Mustafâ Koydı tâcı başına ol pür-safâ” beyiti 

mısraları yer değiştirerek “Koydı tâcı başına ol pür-safâ, Turdı yerinden hemân-dem 

Mustafâ” olarak yazılmıştır. Ayrıca bu mısra söz konusu mecmuada diğer mecmuaların 

aksine “Sana cennetden getürdüm bir burâk Da’vet-i Rahmândur ey nûr-ı Hak” beyitinden 

önce yazılmıştır. 
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2.3.9. Miraç Bahri 
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47 
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Toplam yirmi dokuz beyitten oluşan IX. bölüm birinci mecmuanın Miraç Bahri için 

ağırlıklı olarak Hüseyni makamını tercih ettiği, bu makamı Evç, Acem, Irak, Buselik ve 

Nevâ gibi yakın makamlarla desteklediği görülebilmektedir. Söz konusu Hüseyni temelli 

tercih bütün mecmualarda benzer bir biçimde kullanılmakta, Hüseyni makamına eşlik eden 

makamlar ve bu makamların kullandıkları ses alanı ise mecmuaya göre değişiklik 

gösterebilmektedir. Hüseyni’nin tiz bölgesini daha sıklıkla kullanan mecmualar olduğu 

gibi Dilkeş veya Nevruz gibi daha eski, Hüseyni benzeri makamları tercih eden mecmualar 

da vardır. 

 

Beyit temelli analize baktığımızda ise makam yapılarının adeta katlı bir biçimde genel bir 

seyir ve biçim anlayışı içinde mevlid icrasına yerleştirildiği görülmektedir. Genelde bahrin 
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başlangıç kısımlarında Irak gibi pes bölgeleri kullanan makamlar ve Evç gibi benzerleri 

tercih edilirken, ilerleyen kısımlarda Hüseyni temelli bir makam algısına dönülmekte ve bu 

makamın da tiz bölgelerini ortaya çıkaracak Tiz Hüseyni, Tiz, Evç, Tiz Nevâ veya Tiz Acem 

gibi tercihlerle icra zenginleştirilmektedir. Bitiş kısmında ise yine Hüseyni ve komşu 

makamlar ile bitiş kısmına hareket tercihi kullanılmakta ve bahir bu sık kullanılan 

makamlarla bitirilmektedir. 

2.3.10. Münâcât Bahri
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Toplam dokuz beyitten oluşan X. Bölüme ağırlıklı olarak Pençgâh makamıyla başlanıp, 

Hüseyni makamına geçilmiş; bölümün sonuna kadar Hüseyni makamı tercih edilmiştir. 

Nişâbur, Tiz Pençgâh, Tiz Hüseyni ve Evç X. Bölümde kullanılan diğer makamlardır. 
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3.BÖLÜM: KÂNİ KARACA ve HAFIZ MECİD SESİGÜR İCRALARININ ANALİZİ 

 

3.1. Kâni Karaca Tevhid Bahri İcrasının Ezgisel Analizi
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Ölçü Numarası Ezgi Çekirdekleri Makamsal Tanı 

1-10 

 

 

Sabâ 

11-19 
 

 

Hüseyni 

20-29  

 

Muhayyer 

30-34 

 

 

Şevkutarab 
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35-40  

 

Nikriz 

41-42 

 

Rast 
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3.2 Kani Karaca Velâdet Bahri İcrasının Ezgisel Analizi
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61 
 



62 
 



63 
 



64 
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Ölçü Numarası Ezgi Çekirdekleri Makamsal Tanı 

1-9 

 

Rast 

10-15  

 

Sazkâr 

16-21 
 

 

Rast 

22-23 

 

Mahur 

24 

 

Segâh 

25 

 

Muhayyer 
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26-29 
 

 

Rast 

30-34  

 

Hüseyni 

35 

 

Rast 

36-41 
 

 

Zirgüleli Suzinâk 

42-46 

 

Nihavend 
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47 

 

Rast 

48-50 

 

 

 

Segâh-Hüzzam 

51-53 
 

 

Beyâti 
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3.3 Kâni Karaca Merhaba Bahri İcrasının Ezgisel Analizi
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Ölçü Numarası Ezgi Çekirdekleri Makamsal Tanı 

1-5 

 

Uşşak 

6-9 

 

 

Beyâti 

10-11 

 

Neva 

12-15 

 

 

Beyâti 

16-19 
 

 

Segâh 
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3.4 Kâni Karaca Miraç Bahri İcrasının Ezgisel Analizi
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73 
 



74 
 



75 
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Ölçü Numarası Ezgi Çekirdekleri Makamsal Tanı 

1-13 

 

 

 

 

Segâh-Hüzzam 

14-16 

 

Müstear 

17-19 
 

Evç 
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20-25 

 

 

 

Evcâra 

26-31 

 

 

 

Ferahnâk 

32-37 
 

 

Müstear 
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38-47 

 

Segâh 
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3.5 Hafız Mecid Sesigür Velâdet Bahri İcrasının Ezgisel Analizi
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82 
 



83 
 



84 
 



85 
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Ölçü Numarası Ezgi Çekirdekleri Makamsal Tanı 

1-7 
 

 

Rast 

8-14 

 

 

 

Hüzzam-Rast 

15-16 

 

Mahur 

17-21  

 

Rast 
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22-24 

 

Segâh 

25-32 

 

 

Rast 

33 

   

Nihavend 

34-35 

 

Rast 

36-39 

 

 

Zirgüleli Suzinâk 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



89 
 

 

 

 

 

 

40-58 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rast 

59-61 
 

 

Mahur 
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62-63 

 

Segâh 
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3.6 Hafız Mecid Sesigür ’ün Merhaba Bahri İcrasının Ezgisel Analizi
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Ölçü Numarası Ezgi Çekirdekleri Makamsal Tanı 

1-5 
 

 

Hicaz 

 

6-10 

 

Hüseyni 

11-14  

 

Hicaz 

15-17 

 

 

Uşşak 
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3.7 Hafız Mecid Sesigür’ün Miraç Bahri İcrasının Ezgisel Analizi
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97 
 



98 
 



99 
 

 

 

 



100 
 

 

Ölçü Numarası Ezgi Çekirdekleri Makamsal Tanı 

1-4 

 

Hüzzam 

5-16 

 

 

 

Evcara 

17-34 

 

 

 

Uşşak 
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35-38 
 

 

Muhayyer 

39-48 

 

 

 

 

 

Beyâti 
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49-52 
 

 

Segâh 
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4. BÖLÜM: MECMUALAR VE İCRALARIN KARŞILAŞTIRILMASI 

Bu bölümde mecmualardaki mevlid icrasına dair makam tercihleri ile Kani Karaca ve Hafız 

Mecid Sesigür’ün “ezgi çekirdekleri analizi” temelli metot ile makamsal açıdan incelenen 

icraları arasındaki benzerlik ve farklıklar aynı tablo içinde karşılaştırılmıştır. İcracıların 

tercih ettiği makamlar ilgili mevlid kısmına yazılmış, eğer o kısım icra edilmediyse “X” 

işareti ile gösterilmiştir.  

4.1 Tevhid Bahri 
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4.2 Velâdet Bahri 
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4.3 Merhaba Bahri 
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4.4 Miraç Bahri 
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SONUÇ 

Araştırmanın sonucunda elde edilen bulgular ve varılan sonuçlar şu şekildedir: 

a) Mecmualarda kullanılan mevlid metinlerinde mecmualar arasında farklılıklara 

rastlanmıştır. Bu durum, incelenen mecmuaların yayıldığı iki yüz senelik zaman diliminde 

“mevlid metinleri” açısından değişik tercihlerin oluştuğunu işaret etmektedir.  

b) Mecmualarda kullanılan metinlerin kullanım sıralarında farklılıklar görülmektedir. 

c) Mecmualarda müziksel kullanım açısından işaret edilmiş makamların mecmualar bazında 

farklılıklar gösterdikleri görülmüştür. 

d) Tez çalışmasında ses kayıtları analiz edilen Kani Karaca ve Mecid Sesigür yalnızca 

Tevhid, Velâdet, Merhaba Miraç ve Münâcat bahirlerini icra etmiştir ancak mecmualarda bu 

bahirlerin haricinde “Evvel Andık anı kim evveldür ol”, “Hak Teâlâ çün yaratdı âdemi”, 

“Çünki ol mahbûb-u Rabb’ül-âlemin”, “Mekke kavmi uluları bî-hilâf”, “Gel berû ey aşk 

oduna” mısralarıyla başlayan bölümler de bulunmaktadır. 

Örneğin, “Evvel andık anı kim evveldür” mısrasıyla başlayan bölüm yalnızca 4 numaralı 

mecmuada görülmektedir; yine“Çünki ol mahbûb-u Rabb’ül-âlemin” mısrasıyla başlayan 

bölüm yalnızca 4 numaralı mecmuada görülmektedir. 

e) Transkripsiyonu yapılan Kâni Karaca ve Hafız Mecid Sesigür’ün icra analizleri açısından 

mevlid bölümlerinin başlangıçlarında kullanılan makam tercihleri genelde mecmualarla 

tutarlı bulunurken, devam eden beyitlerde gerek kullanılan metin gerekse de metin ile 

birlikte tercih edilen makamsal yapı açısından farklılıklar görülmüştür. Özelde bakıldığında 

ise “Tevhid” bahri Kani Karaca’nın icrasında mevlid mecmuaları ile “kısmen” benzerlik 

gösterirken, “Veladet” bahri her iki icracı açısından da “mevlid mecmuaları” ile en fazla 

tutarlılık gösteren bölüm olarak dikkat çekmiştir. Bu kısım iki icracının icralarının da en 

paralel olduğu kısımdır. Merhaba ve Miraç bahirlerinde de “hem icracıların mevlid 

mecmualarında işaret edilen makam yapıları ile benzerlikleri” hem de “kendi aralarındaki 

ortaklıklar” adına irtibatın çok güçlü olmadığı görülebilmektedir. Bu anlamda Mevlid 

geleneğinin en önemli bahri olarak kabul edilebilecek olup, Hz. Muhammed’in doğumunu 

anlatan “Veladet” bahrinin tarihsel süreçte “en az değişerek” aktarılan kısım olduğu da 

söylenebilir. Bu arada söz konusu makam farklılıklarının en azından bir kısmının “benzer 
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ezgi yapılarını anlatmak için” kullanılan isimlendirmenin zaman içinde değişebilmesinden 

(Irak-Segâh, Neva-Bayati, Rast-Pençgâh benzerlikleri gibi) kaynaklandığı da düşünülebilir.  

Anadolu Müzik Kültürü’nün kadim geleneklerinden biri olan mevlid geleneği, makamsal 

müziğimizin tüm zenginliğini ve bu topraklardaki edebiyat-müzik ilişkisinin derinliğini 

yansıtmaktadır. Bu çalışmada yaklaşık 600 yıl önce yazılmış olan Vesiletü’n Necât isimli 

eserin “müziksel icrasına” yansıyan yüzlerce yıllık değişim süreci anlaşılmaya çalışılmıştır. 

Yalnızca günümüzde icra edilen bahirlerin başlangıç makamları ile mecmualarda belirtilen 

makamların tutarlılığı bile bizlere meşk geleneğinin icracılar üzerinde sağladığı 

“devamlılığa” dair etkilerini gösterebilmektedir. Geçmişteki söz konusu zenginliğin tespiti, 

bu önemli kültür değerinin geleceğe taşınabilmesinin de en önemli şartıdır.   
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Etik Beyanı 

Hacettepe Üniversitesi Güzel Sanatlar Enstitüsü, Tez Yazım Yönergesi’ne 

uygun olarak hazırladığım bu Tez, 

 Tez içindeki bütün bilgi ve belgeleri akademik kurallar çerçevesinde 
elde ettiğimi, 

 
 görsel, işitsel ve yazılı bütün bilgi ve sonuçları bilimsel ahlak 

kurallarına uygun olarak sunduğumu, 

 başkalarının eserlerinden yararlanılması durumunda ilgili eserlere 

bilimsel normlara uygun olarak atıfta bulunduğumu, 

 atıfta bulunduğum eserlerin bütününü kaynak olarak gösterdiğimi, 
 

 kullanılan verilerde herhangi bir tahrifat yapmadığımı, 

 
 bu Tez herhangi bir bölümünü bu üniversitede veya başka bir 

üniversitede başka bir Tez çalışması olarak sunmadığımı 

beyan ederim. 
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Yüksek Lisans Orijinallik Raporu 
 

HACETTEPE ÜNİVERSİTESİ 

Güzel Sanatlar Enstitüsü 

 

Tez Başlığı: TARİHSEL SÜREÇ İÇİNDE MEVLİD İCRASI 

 
Yukarıda başlığı verilen Tez tamamı aşağıdaki filtreler kullanılarak Turnitin adlı intihal 

programı aracılığı ile Tez Danışmanım tarafından kontrol edilmiştir. Kontrol sonucunda 

aşağıdaki veriler elde edilmiştir: 

Raporlama 
Tarihi 

Sayfa 
Sayısı 

Karakter 
Sayısı 

Savunma 
Tarihi 

Benzerlik 
Oranı (%) 

Gönderim Numarası 

27/06/2022 139 46194 22/04/2022 12 1863214975 

 
Uygulanan filtreler: 

1. Kaynakça hariç 

2. Alıntılar dâhil 

3. 5 kelimeden daha az örtüşme içeren metin kısımları hariç 

Hacettepe Üniversitesi Güzel Sanatlar Enstitüsü Tez Orijinallik Raporu Alınması ve 
Kullanılması Uygulama Esasları’nı inceledim ve çalışmamın herhangi bir intihal 
içermediğini; aksinin tespit edileceği muhtemel durumda doğabilecek her türlü hukuki 
sorumluluğu kabul ettiğimi ve yukarıda vermiş olduğum bilgilerin doğru olduğunu beyan 
ederim. (27/06/2022) 
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Anabilim Dalı: Geleneksel Türk Müzikleri 
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Master’s Originality Report 
 

HACETTEPE UNIVERSITY 

Institute of Fine Arts 

 

Title : EXECUTION OF MEVLID IN THE HISTORICAL PROCESS 

The whole thesis report is checked by my supervisor, using Turnitin 
plagiarism detection software taking into consideration the below mentioned 
filtering options. According to the originality report, obtained data are as 
follows. 

 
Date 

Submitted Page 
Count 

Character 
Count 

Date of 

Thesis 
Defence 

Similarity 
Index (%) 

 
Submission ID 

27/06/2022 139 46194 22/04/2022 12 1863214975 

 
Filtering options applied are: 

1. Bibliography excluded 

2. Quotes included 

3. Match size up to 5 words excluded 

 
I declare that I have carefully read the Hacettepe University Institute of Fine Arts 
Guidelines for Obtaining and Using Thesis Originality Reports; that my thesis 
does not include any form of plagiarism; that in any future detection of possible 
infringement of the regulations, I accept all legal responsibility; and that all the 
information I have provided is correct to the best of my knowledge. I respectfully 
submit this for approval. (27/06/2022) 
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Aykut KARAÇAM 
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YAYIMLAMA VE FİKRÎ MÜLKİYET HAKLARI BEYANI 

Enstitü tarafından onaylanan lisansüstü tezimin tamamını veya herhangi bir kısmını, basılı (kâğıt) ve 

elektronik formatta arşivleme ve aşağıda verilen koşullarla kullanıma açma iznini Hacettepe Üniversitesi’ne 

verdiğimi bildiririm. Bu izinle Üniversite’ye verilen kullanım hakları dışındaki tüm fikrî mülkiyet haklarım 

bende kalacak, tezimin/raporumun tamamının ya da bir bölümünün gelecekteki çalışmalara (makale, kitap, 

lisans ve patent vb.) kullanım hakları bana ait olacaktır. 

Tezin kendi orijinal çalışmam olduğunu, başkalarının haklarını ihlal etmediğimi ve tezimin/sanat 

çalışması raporumun tek yetkili sahibi olduğumu beyan ve taahhüt ederim. Tezimde/sanat çalışması 

raporumda yer alan, telif hakkı bulunan ve sahiplerinden yazılı izin alınarak kullanılması zorunlu 

metinleri yazılı izin alınarak kullandığımı ve istenildiğinde suretlerini Üniversite’ye teslim etmeyi 

taahhüt ederim. 

Yükseköğretim Kurulu tarafından yayınlanan Lisansüstü Tezlerin Elektronik Ortamda Toplanması 

Düzenlenmesi ve Erişime Açılmasına İlişkin Yönerge* kapsamında tezim/sanat çalışması raporum 

aşağıda belirtilen haricinde YÖK Ulusal Tez Merkezi/ H.Ü. Kütüphaneleri Açık Erişim Sisteminde 

erişime açılır. 

☐ Enstitü/ Fakülte yönetim kurulunun gerekçeli kararı ile tezimin erişime açılması mezuniyet 

tarihimden itibaren ... yıl ertelenmiştir. (1) 

☐ Enstitü/ Fakülte yönetim kurulu kararı ile tezimin erişime açılması mezuniyet tarihimden 

itibaren … ay ertelenmiştir. (2) 

☐ Tezimle ilgili gizlilik kararı verilmiştir. (3) 

                27/06/2022 

                 

                  Aykut KARAÇAM 

*Lisansüstü Tezlerin Elektronik Ortamda Toplanması Düzenlenmesi ve Erişime Açılmasına İlişkin 

Yönerge 

 

(1) Madde 6.1. Lisansüstü tezle ilgili patent başvurusu yapılması veya patent alma sürecinin devam etmesi 
durumunda, tez danışmanının önerisi ve enstitü anabilim dalının uygun görüşü üzerine enstitü veya 
fakülte yönetim kurulu iki yıl süre ile tezin erişime açılmasının ertelenmesine karar verebilir.  

 

(2) Madde 6.2.  Yeni teknik, materyal ve metotların kullanıldığı, henüz makaleye dönüşmemiş veya patent 
gibi yöntemlerle korunmasını ve internetten paylaşılması durumunda 3. şahıslara veya kurumlara 
haksız kazanç imkanı oluşturabilecek bilgi ve bulguları içeren tezler hakkında tez danışmanının önerisi 
ve enstitü anabilim dalının uygun görüşü üzerine enstitü veya fakülte yönetim kurulunun gerekçeli 
kararı ile altı ayı aşmamak üzere tezin erişime açılması engellenebilir. 

 

(3) Madde 7.1. Ulusal çıkarlan veya güvenliği ilgilendiren, emniyet, istihbarat, savunma ve güvenlik, sağlık 
vb. konulara ilişkin lisansüstü tezlerle ilgili gizlilik kararı, tezin yapıldığı kurum tarafından verilir. Kurum 
ve kuruluşlarla yapılan işbirliği protokolü çerçevesinde hazırlanan lisansüstü tezlere ilişkin gizlilik kararı 
ise, ilgili kurum ve kuruluşun önerisi ile enstitü veya fakültenin uygun görüşü üzerine üniversite yönetim 
kurulu tarafından verilir. Gizlilik kararı verilen tezler Yükseköğretim Kuruluna bildirilir. 
 
Madde 7.2. Gizlilik kararı verilen tezler gizlilik süresince enstitü veya fakülte tarafından gizlilik kuralları 
çerçevesinde muhafaza edilir, gizlilik kararının kaldırılması halinde Tez Otomasyon Sistemine yüklenir.  

 


